
Název opat ení: ID_OP: OD100109

 -
Typ opat ení: ID_KO:  -

Popis sou asného stavu:

Návrh opat ení:

asový harmonogram a p edpokládané náklady na realizace opat ení:

Oblast povodí Odry

List opat ení
Opat ení k zamezení rizikového kvantitativního stavu útvar

podzemních vod

 -

Kvantitativní stav n kterých útvar podzemních vod se jeví jako rizikový nebo potenciáln rizikový. Stav se hodnotí podle kritérií
státní vodohospodá ské bilance (Vyhláška 431/2001 Sb.) porovnáním odb ru podzemních vod s hodnotou zdroj podzemních vod
dlouhodobého charakteristického období a hodnotou zdroj podzemních vod v hodnoceném roce v m sí ním intervalu. Hodnocení
podle WFD 2000/60/ES, tedy hodnocení podle asových ad stav  hladin podzemních vod se V R zatím neprovádí.

Základním problémem hodnocení kvantitativního stavu podzemních vod v R je hodnov rnost porovnávaných dat. Evidence odb
podzemních vod, v etn  jejich velikosti v m sí ním kroku je sou ástí dlouhodob  kultivované databáze podnik  Povodí. Problémová
je zdrojová ást bilance, kterou stanovuje HMÚ v rámci sm rné vodohospodá ské bilance pro hydrogeologické rajóny na základ
více než 20 let starých výsledk  regionálních hydrogeologických pr zkum , ro  aktualizovaných na základní odtok v ekách.
Velikost zdroj  podzemních vod pro UPOD sestavil obdobnou metodikou VÚV TGM Praha. Vzhledem k velmi starým
hydrogeologickým podklad m není hodnov rnost stanovení zdroj  podzemních vod na pot ebné úrovni.

Dalším problémem je odezva p írodního systému proud ní podzemních vod na odb r. Bylo zjišt no, že neplatí prostá matematika,
kolik se odebere, tolik chybí v UPOD a následn  v povrchovém recipientu. Odb r podzemní vody asto vyvolá zvýšenou dotaci
podzemní vody a proudový systém podzemní vody tak stres vyvolaný odb rem p irozen  eliminuje.
Hodnocení kvantitativního stavu podzemních vod není dostate  hodnov rné.

Provedení regionálního hydrogeologického pr zkumu s cílem ocenit p írodní zdroje a statické zásoby podzemní vody v UPOD, které
jsou hodnoceny jako rizikové, nebo potenciáln  rizikové.

Po ov ení rizikového kvantitativního stavu UPOD je možné realizovat podle návrhu WFD 2000/60/ES p íloha VI/B:
- regulaci odb  (omezení erpaného množství, zavedení limitu minimální hladiny, zlepšení rozmíst ní odb rných objekt ,
realizace krátkodobých odb  ze statických zásob a pod.)
- um lé dopl ování zvodní (technologie ízené dotace podzemních vod MAR: výstavba vsakovacích nádrží, úprava koryta toku ve
ztrátovém úseku, hloubení vsakovacích vrt  a pod.).

Provedení regionálního hydrogeologického pr zkumu v jednom UPOD potrvá 2 - 4 roky, p i nákladech 2 - 5 mil. K


